
 

Decreto Dirigenziale n. 248 del 27/12/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PON IOG PON IOG . SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO (SI.GE.CO.) DEL PAR

CAMPANIA GARANZIA GIOVANI -SECONDA FASE" E RELATIVI ALLEGATI (LINEE

GUIDA E MANUALE DEI CONTROLLI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013, pubblicata sulla GUE Serie C 120/2013 del 26

aprile 2013, delinea lo schema di opportunità per i giovani, promosso dalla  Comunicazione COM
(2013) 144, istituendo una “garanzia” per i giovani e invita gli Stati Membri ad assicurare a quelli con
meno  di  25  anni  un’offerta  qualitativamente  valida  di  lavoro,  di  proseguimento  degli  studi,  di
apprendistato  o  di  tirocinio  o  altra  misura  di  formazione  entro  quattro  mesi  dall’inizio  della
disoccupazione o dall’uscita dal sistema di istruzione formale;

a. il  “Piano di  attuazione italiano della  Garanzia per i  Giovani”,  presentato alla  Commissione il  23
dicembre 2013, definisce le azioni comuni da intraprendere sul territorio italiano;

b. l’Accordo di Partenariato, approvato con la Decisione della CE il 29.10.2014, individua il Programma
Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione dei Giovani” tra i
Programmi Operativi Nazionali finanziati dal FSE;

c. la  Commissione  con  la  decisione  di  esecuzione  C(2014)  4969  del  11/07/2014,  ha  approvato
Programma operativo nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani" per il sostegno a titolo del Fondo
sociale europeo e dello stanziamento specifico per l'iniziativa per l'occupazione giovanile nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia;

d. con la Decisione di esecuzione C (2017)8927 del 18.12.2017, che modifica la su richiamata Decisione
C  (2014)/4969,  la  Commissione  Europea  ha  approvato  la  riprogrammazione  delle  risorse  del
Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

e. con il Decreto Direttoriale ANPAL n. 22, del 17 gennaio 2018, sono state ripartite tra le Regioni le
risorse aggiuntive assegnate al Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”;

f. con la Delibera n. 127 del 6 marzo 2018, la Giunta Regionale ha approvato le Misure del Nuovo
Programma attuativo “Garanzia Giovani”;

g. in esecuzione alla su richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 127/2018, in data 27 giugno 2018, è
stata sottoscritta la Convenzione REP. n. 61, che disciplina i rapporti tra la Regione Campania OI e
l'ANPAL, per l'attuazione del Nuovo Programma “Garanzia Giovani”;

h. con la successiva Delibera n. 744, del 13/11/2018, la Giunta ha preso atto del parere di conformità
reso dall'ANPAL con la nota prot. n. 12913, del 17/10/2018, ed ha approvato il Nuovo Piano attuativo
Regionale  “Garanzia  Giovani”  riservandosi,  con  riferimento  all'Asse  1  Bis,  di  apportare  con
successivo provvedimento eventuali modifiche in esito al relativo parere da rendere a cura di ANPAL;

i. a  seguito  del  parere  reso  dall’  ANPAL con la  nota  prot.  n.  0015721,  del  04/12/2018,  la  Giunta
Regionale  con  la  Delibera  n.  880,  del  17/012/18,  ha  quindi  approvato  il  Nuovo  Piano  attuativo
Regionale “Garanzia Giovani” integrato con le schede di misura dell’Asse I bis ed il relativo piano
finanziario modificato;

j.  con  la  Delibera  n.161  del  14/04/2019,  la  Giunta  regionale  ha  aggiornato  il  paragrafo  3.5
“Allocazione delle risorse aggiuntive per misura” del  Piano di attuazione regionale approvato da
ultimo con la DGR n.880/18;

DATO ATTO che
a. con la Delibera  n. 127 del 6 marzo 2018 citata in premessa,  la Giunta regionale ha demandato alla

Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  del  Fondo  Sociale  Europeo  e  del  Fondo  Sviluppo  e
Coesione  il  coordinamento  del  programma  regionale,  la  gestione  dei  rapporti  con  l’Autorità  di
Gestione del PON IOG (ANPAL - Divisione III), l’impiego del circuito di spesa afferente all’IGRUE
nonché la sottoscrizione della Convenzione trasmessa dall'ANPAL e l’aggiornamento del documento
descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo;

b. con la medesima Delibera n. 127/2018, la Giunta regionale ha demandato alla Direzione Generale per
l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  l’attuazione,  la  gestione,  il
monitoraggio, il controllo e la rendicontazione degli interventi da finanziarsi a valere sulle risorse
destinate al nuovo PAR Campania “Garanzia Giovani”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2020



c. l'ANPAL nella  nota  prot.n.  1514 del  05/02/18:  “Nota  su  adeguamento  Si.Ge.Co.  per  la  Nuova
Garanzia Giovani”, presentata in occasione del Comitato Politiche Attive del 14/02/18, ha previsto
che il Si.Ge.Co. trasmesso dagli Organismi Intermedi sia oggetto di una verifica di conformità e
approvazione da parte dell’Autorità di Gestione del PON IOG;

d. l’Autorità  di  Gestione  del  PON IOG con  la  nota  prot.n.  ANPAL 00011366  del  14/09/2019,  ha
trasmesso agli Organismi Intermedi un format di Si.Ge.Co, predisposto allo scopo di uniformare i
sistemi di gestione e controllo degli Organismi Intermedi e garantire omogeneità nell’attuazione e
nella gestione della Nuova Garanzia Giovani:

e. con  la  medesima  nota  prot.  n.  00011366/2019,  l'ANPAL ha  trasmesso  altresì  la  procedura  P.01
“Linee guida per la gestione delle convenzioni stipulate con gli Organismi Intermedi” e le “Linee
Guida per la rendicontazione delle spese sostenute a valere sul PON IOG – Fase 2” del SiGeCo PON
IOG,  al  fine  di  fornire  agli  Organismi  Intermedi  le  procedure  connesse  alla  gestione  delle
convenzioni stipulate per la Nuova Garanzia Giovani;

CONSIDERATO che
a l'ANPAL, con riferimento alla verifica massiva dello stato di NEET, ha comunicato agli OOII con la

nota prot. n. 00000624 ,del 17/01/2018, che la Procedura 20 “Procedura per la verifica dello stato di
NEET”  del Sistema di Gestione e Controllo del Pon IOG è in fase di aggiornamento, fornendo al
contempo alcuni chiarimenti in merito, in particolare, ai momenti di verifica del requisito;

b sono pervenuti gli esiti del rapporto definitivo relativo alla missione di audit condotta dall’Autorità di
Audit del Pon IOG sul Sistema di Gestione e Controllo del programma prima fase (nota prot.n. 9615
del 16/10/19) nonché i rapporti definitivi degli audit delle operazioni avviati dalla medesima Autorità
nel 2018 e nel 2019 rispettivamente con le note prot.n. 8636 del 03/09/2018 e prot. n. 5333, del
31/05/2019;

c la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  del  Fondo Sociale  Europeo e  del  Fondo Sviluppo e
Coesione, tenendo conto di su detti esiti e delle indicazioni fornite dall’ANPAL,  ha predisposto di
intesa con la Direzione  Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, il
documento del Sistema di gestione e Controllo del PAR GG -Seconda fase (nota prot n.308186, del
16/05/2019)  al  fine  di  inviare  un  documento  condiviso  all’ANPAL  per  il  relativo  parere  di
conformità;

d con e-mail  del  25/06/2019 la  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro e le
Politiche Giovanili ha trasmesso il testo del Si.Geco.Co. opportunamente rivisto ed integrato;

RILEVATO che
a. l’Autorità  di  Gestione  del  PON  IOG  con  nota prot.n.  ANPAL.0015988,  del  04/12/2019,

nell’esprimere il proprio assenso sui documenti inviati, ha chiesto talune integrazioni;
b. la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  del  Fondo Sociale  Europeo e  del  Fondo Sviluppo e

Coesione,  al  fine  di  una  definitiva  condivisione,  ha  trasmesso  alla  Direzione  Generale  per
l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro e le Politiche Giovanili,  con la  nota prot .n. 0764002,  del
13/12/19, il documento del Sistema di gestione e Controllo del PAR GG -Seconda fase e i relativi
allegati nella versione adeguata alle osservazioni dell’ANPAL;

c. sulla  base  delle  indicazioni  fornite  dalla  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il
Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  con  nota  prot.n.  0777943,  del  19/12/2019,  con  la  quale  è  stata
formulata una richiesta di  aggiornamento del Sigeco allo scopo di dare maggiore rilievo al criterio
della stabilità del rapporto di lavoro nelle ipotesi di “Accompagnamento” di cui alla misura 3 del
PAR GG,  la  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  del  Fondo  Sociale  Europeo  e  del  Fondo
Sviluppo e Coesione ha provveduto ad adeguare il Sigeco e la relativa Manualistica nel testo allegato
al presente provvedimento (All.1);

PRESO  ATTO dell’avvio  della  seconda  fase  del  PAR  Campania  GG,  a  seguito  dell’avvenuta
pubblicazione degli avvisi sul BURC n.75 del 09/12/19 e n. 76 del 11/12/19, approvati rispettivamente
con i Decreti Dirigenziali n. 1290 n.1289, del 09/12/19, n.1292 e del 11/12/19;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2020



RITENUTO pertanto, di
a. dover  approvare  il  documento  denominato  “Sistema  di  gestione  e  Controllo  (Si.ge.co)  del  PAR

Campania Garanzia Giovani -Seconda fase” corredato dai relativi allegati (All.1);
b. dover rimettere a successivi provvedimenti della Direzione Generale Autorità di Gestione del Fondo

Sociale Europeo e del Fondo Sviluppo e Coesione, gli eventuali ulteriori adeguamenti del documento
“Sistema di gestione e Controllo (Si.ge.co) del PAR Campania Garanzia Giovani -Seconda fase” e
dei relativi allegati (All. 1) in relazione sopravvenute esigenze discendenti da specifiche indicazioni
dell’ANPAL  o  connesse  all’attuazione  del  PAR  GG-  Seconda  fase  o  da  disposizioni  regionali,
nazionale e comunitari in materia;

VISTI
a. i Regolamenti (UE) n. 1303 e n. 1304 del 17 dicembre 2013;
b. la Delibera n. 127 del 6 marzo 2018
c. le procedure trasmesse con nota prot. n.628 del 19/01/2017 dall'AdG del PON IOG;
d. la Delibera n. 744 del 13/11/2018 di approvazione del Nuovo Piano attuativo Regionale “Garanzia

Giovani”;
b. la Delibera n. 880 del 17/012/18 di approvazione del Nuovo Piano attuativo Regionale “Garanzia

Giovani” integrato con le schede di misura dell’Asse I bis;
c. la nota prot.n. 1514 del 05/02/18 dell’ANPAL e il relativo allegato 1D;
d. la nota dell’ANPAL prot.n. 00011366 del 14/09/2019;
e. il parere dell’ANPAL di cui alla nota prot.n. ANPAL.0015988, del 04/12/2019;
f. la nota prot. n. 0777943, del 19/12/2019 della  Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione,

il Lavoro e le Politiche Giovanili
Alla stregua dell’istruttoria condotta dal funzionario titolare della Posizione Organizzativa conferita con
DD n.18/2017 e della dichiarazione di regolarità riferita alla stessa resa dal Direttore Generale della DG
5001

DECRETA
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:
1. di approvare il documento denominato “Sistema di gestione e Controllo (Si.ge.co) del PAR Campania

Garanzia Giovani -Seconda fase” corredato dai relativi allegati (All.1);
2. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  del  Fondo

Sociale Europeo e del Fondo Sviluppo e Coesione, gli eventuali ulteriori adeguamenti del documento
“Sistema di gestione e Controllo (Si.ge.co) del PAR Campania Garanzia Giovani -Seconda fase” e dei
relativi  allegati  (All.  1)  in  relazione  sopravvenute  esigenze  discendenti  da  specifiche  indicazioni
dell’ANPAL  o  connesse  all’attuazione  del  PAR  GG-  Seconda  fase  o  da  disposizioni  regionali,
nazionale e comunitari in materia;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Programmazione Unitaria; alle Direzioni Generali
50.11 e 50.01; all’ANPAL Divisione III, al competente ufficio per la registrazione atti monocratici e
archiviazione  decreti;  al  BURC  per  la  pubblicazione  nonché  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania.

Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  13 Gennaio 2020


	BURC n. 3 del  13 Gennaio 2020

